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virksomheder kun den almindelige CO2-afgift på 50 
kr. pr. ton C02. 

Det nye forslag til afgift på rumopvarmning og 
processer omfatter også naturgas, og naturgasselska- 
berne kan derfor ikke indkassere det skyggeafgifts- 
provenu, der modsvarer afgiftsforhøjelsen. 

Ved afgrænsningen af grundlaget for rumopvarm- 
ningsafgiften er der taget hensyn til områder, hvor 
en betydelig rumopvarmningsindsats er en forudsæt- 
ning for en større forarbejdningsproces. Energifor- 
bruget hertil afgiftsbelægges med satsen for lette 
processer. Der vil endvidere være mulighed for inve- 
steringstilskud, jf. nedenfor. 

Svovlafgift 
For alt energiforbrug foreslås indført en svovlaf- 

gift på 10 kr. pr. kg. S02' Mgiften indfases fra 1996. 
Der foreslås en lempelsesordning for forbrug af 

kul for visse virksomheder. 
Svovlafgiften indgår i beregningsgrundlaget for 

EU's minimumsafgift for fuelolie. 
Frem til år 2000 foreslås elektriciteten pålagt en 

afgift beregnet ud fra de svovludslip, der er forudsat 
i de udmeldte svovlkvoter. Efter år 2000 kan elafgif- 
ten erstattes af en brændselsafgift. 

Svovlafgiften indfases ved gradvist at nedtrappe et 
afgiftsfrit bundfradrag for svovlindhold i de enkelte 
brændsler. 

Den del af provenuet, der betales af husholdnin- 
gerne som øget elafgift, tilbageføres til husholdnin- 
gerne i overensstemmelse med principperne fra skat- 
tereformen. 

Virkningen på CO2-udledningen svarer til virknin- 
gen af en CO2-afgift på ca. 30 kr. pr. ton, men medfø- 
rer en erhvervsbelastning, der kun er en tredjedel 
heraf. 

Tilbageførsel til erhvervene 
Den foreslåede tilbageførsel til erhvervene omfat- 

ter merprovenuet af afgiften på rumopvarmning og 
CO2-afgiften og erhvervenes andel af provenuet fra 
S02-afgift. 

Virkningen af afgiften på rumopvarmning foreslås 
primært neutraliseret gennem tilbageførsel i forhold 
til lønsum og beskæftigelse. Afgiften på procesfor- 
brug, herunder S02-afgiften, foreslås især neutralise- 
ret gennem tilbageførsel via investeringstilskud. 

Investeringstilskud 
Der afsættes ifølge forslaget et beløb på 1,8 

mia.kr. til investeringstilskud. Investeringstilskuddet 
gives som tilsagn, således at tilskuddet ikke bortfal- 
der, hvis det ikke er anvendt i bevillingsåret. 

Investeringstilskuddene skal bl.a. understøtte in- 
vesteringer i besparelser i procesenergiforbruget som 
led i aftaler, men investeringstilskuddene kan også 
søges af virksomheder, der ikke er omfattet af afta- 
ler. 

Kriterierne for tildeling af investeringstilskud ud- 
formes, så der ved behandlingen af ansøgninger om 
investeringstilskud til begrænsning af S02-udslip, ta- 
ges særlige hensyn til virksomheder, der ligger uden 
for naturgasområdet. Der tages desuden hensyn til 
virksomheder, som belastes særligt hårdt af rumop- 
varmningsafgiften som følge af særlige arbejdsmiljø- 
krav til ventilation mv. 

. Pulje til tilbageførsel til selvstændige 
Det overvejes, hvorledes mindre virksomheder 

med en begrænset lønsum kan tilgodeses. Der afsæt- 
tes en pulje til dette formål. 

Puljen kan bl.a. anvendes i forbindelse med for- 
slag, der fremkommer som resultat af arbejdet i Er- 
hvervsministeriets iværksætterudvalg og udvalg om 
de mindre og mellemstore virksomheders admini- 
strative omkostninger. 

En anden mulighed er at øge den eksisterende 
godtgørelse for mindre virksomheders administra- 
tionsudgifter vedrørende skatter og afgifter. Denne 
ordning begunstiger små virksomheder, herunder 
landbruget. 

Det kan også overvejes at reducere landbrugets 
veterinærudgifter. 

Der tages senere stilling til den endelig udform- 
ning af tilbageførslen rettet mod de mindre virksom- 
heder. 

Tilbageførsel vid arbejdsmarkedsbidraget m.v. 
Det foreslås, at der afsættes 200 mill.kr. til nedsæt- 

telse af arbejdsgivernes ATP-betaling. Beløbet an- 
vendes til en forhøjelse af refusion for arbejdsgiver- 
nes udgifter til ATP-bidrag fra 1.166 kr. til 1.325 kr. 
fra 1996. Der vil restere et mindre eget bidrag. 

Resten af tilbageførslen til erhvervene foreslås 
først og fremmest at ske gennem en reduktion af ar- 
bejdsgivernes arbejdsmarkedsbidrag. I forbindelse 
med skattereformen blev det forudsat, at arbejdsgi- 
vernes arbejdsmarkedsbidrag i 1997 og 1998 helt el- 
ler delvis kunne stilles i bero, hvis erhvervenes kon- 
kurrenceevne blev betydeligt forringet, f.eks. p.g.a. 
væsentligt ændrede forhold i Danmarks vigtigste 
samhandelslande. Denne forudsætning opretholdes. 

Reduktionen af arbejdsmarkedsbidraget er fast- 
lagt ud fra en forudsætning om en vækst i grundlaget 
for arbejdsmarkedsbidraget på 2 pet. p.a. 


